
                                                  

 

 

Pagina  1 di 6   

        
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO ZONA SUD N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2021-5060    del    11/08 2021/   
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA SUD 

Dott. Angelo Biggio 
 

 

OGGETTO: COVID - Autorizzazione Prestazioni Aggiuntive relative alla emergenza 
COVID-19. Prestazioni di somministrazione vaccinale e contact tracing - Area Dirigenza e 
Area Comparto - S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), afferente al  Dipartimento 
di Prevenzione Zona Sud -  Codice Macro 90 - emergenza Covid. Gennaio – Marzo 2021. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  
 

 Paolo Tremulo  

Il Responsabile  
del procedimento 

 Dott. Antonio Frailis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [X ]                  NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui comma art 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [ X ]     

 

 
 

107329
Font monospazio
4862          31 08 2021



                                                  

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA SUD 
 

 VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 
Salute (ATS); 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 22.03.2019 “Attivazione in via provvisoria 
e temporanea del Dipartimento di Prevenzione Zona Sud” . 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore generale n. 203 del 31/03/2020 con la quale è stato attribuito 
al Dr. Angelo Biggio l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione Zona Sud, incarico 
prorogato con successive Deliberazioni n. 583 del 21/09/2020 e n. 271 del 16/04/2021. 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali e successiva integrazione con deliberazione n. 22 del 06/02/2017; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ( G.U.n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

VISTO il quadro normativo in ambito sanitario nazionale e regionale: 

 D.Lgs 502/92 e smi; D.Lgs 171/2016  

 L.R. 10/2006, L. R. 17/2016, L.R. 24/2020 
oltre alle altre fonti di riferimento; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”; 

VISTI il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e il DPCM del 23 febbraio 2020 “Disposizioni 

attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

RICHIAMATO il D.L. 17 marzo 2020 n.18, coordinato con la legge di conversione del 24 aprile 

2020 n. 27 recante “Misure urgenti di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19. Proroga dei termini per l’adozione dei Decreti legislativi”; 

VISTA la Determinazione della Direzione dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza 

sociale della Regione Sardegna n. 60/1790 del 29/01/2020 recante “Preparazione e risposta 

all’eventuale emergenza derivante da casi di COVID - 19 nel territorio regionale” e le successive 

determinazioni di aggiornamento, in particolare, la n. 135/4418 del 26/02/2020 con la quale sono 

state istituite la Unità di Crisi Regionale (U.C.R.) e le Unità di Crisi Locali (U.C.L.); 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 6   

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 86 del 17/02/2021, relativa 

all’adozione del piano di vaccinazione anti COVID 19, e successivo aggiornamento. 

VISTO il Regolamento Unico ATS per la Gestione del Personale – Sezione VI; 

VISTA la circolare NP/2021/0011939 del 19/03/2021, avente per oggetto “Indicazioni operative 

Sezione VI del Regolamento unico del personale – Integrazioni e rettifiche”, contenente 

disposizioni inerenti alla modifica e all’integrazione dell’iter procedurale per la richiesta di 

prestazioni aggiuntive di cui all’art. 4, oltre a modalità di controllo e monitoraggio periodico.  

CONSIDERATO CHE  

 La S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), afferente al  Dipartimento di Prevenzione  

Zona Sud Sardegna ha evidenziato la grave carenza di personale addetto alle attività di  

contrasto dell’emergenza sanitaria provocata dalla pandemia Sars-Cov2, in particolare 

nell’attività di contact tracing, oltre che nell’attività di somministrazione vaccinale; 

 la Regione Sardegna è stata chiamata a rispettare gli indicatori propri della fascia di rischio 

cui è stata inserita, indicatori che definiscono “il coefficiente di rischio” cui deve rispondere il 

rispetto di requisiti essenziali, quali la capacità di monitoraggio, la capacità di accertamento 

diagnostico, indagine e gestione dei contatti e i risultati relativi alla stabilità di trasmissione 

ed alla tenuta dei servizi sanitari; 

 per quanto sopra rappresentato, si è reso necessario adottare una programmazione 

trimestrale di attività da svolgere in regime di Prestazioni Aggiuntive, tesa alla gestione 

dell’emergenza COVID-19 avente come obiettivo il contenimento della diffusione locale 

dell’infezione da SARS-COV2 attraverso il contact tracing, sorveglianza sanitaria dei casi e 

dei contatti, e di somministrazione vaccinale ai cittadini.   

 tali attività sono state effettuate dalla S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), 

nell’ambito delle quali è stata prevista, tra l’altro, la possibilità di autorizzare l’attività svolta 

fuori dall’orario di servizio, in regime di prestazioni aggiuntive, dagli Operatori Sanitari della 

Dirigenza e del Comparto che hanno manifestato la volontà di adesione alle attività sopra 

citate, al fine di garantirne l’effettiva realizzazione e operatività; 

VISTO il programma trimestrale di attività, allegato alla presente Determinazione, con il quale il 

Dott. Antonio Frailis, Direttore della S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP),  ha trasmesso la 

richiesta di autorizzazione all’espletamento di attività per le quali sono previste prestazioni 

aggiuntive;  

RILEVATO  che l’attività è stata resa al di fuori dell’orario di servizio previsto per ciascun 

Operatore Sanitario del Comparto, al fine di garantire tutte le attività relative all’attività di 

somministrazione vaccinale e ad un contact  tracing ottimale; 

DATO ATTO che la Responsabile della S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica ha garantito il 

monitoraggio e l’attestazione della regolarità delle prestazioni effettuate, i cui atti, ad ogni buon fine 

permarranno agli atti della S.C. medesima. 

CONSIDERATO che nella programmazione di cui trattasi è stata prevista la remunerazione delle 

ore lavorate fuori dall’orario di servizio con € 60,00/ora lordi per la dirigenza e € 24,00/ora  lordi per 

il Comparto;  

  

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 6   

 

 

 

ATTESO che per motivi di urgenza, nelle more della predisposizione dell’iter autorizzativo della 

programmazione di cui trattasi, si è reso necessario dar corso sin dal mese di Gennaio 2021 alle 

attività previste nel programma  medesimo; 

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di autorizzazione di attività per le quali sono previste  

prestazioni aggiuntive per l’Area della Dirigenza e per l’Area del Comparto, proveniente dal  Dott. 

Antonio Frailis, Direttore della S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), per l’espletamento 

delle ore svolte in regime di attività aggiuntiva, extra orario di servizio, nell’arco temporale  di tre 

mesi, per un totale di n° 945 ore per la Dirigenza e n° 2285 ore per il Comparto, per un ammontare 

complessivo di €. 134.184,00. 

ATTESO che mediante comunicazione avvenuta con mail del 29/07/2021, relativamente alla 

richiesta di autorizzazione di verifica della disponibilità economico finanziaria, la S.C. Controllo di 

Gestione ha comunicato che “le risorse sono state assegnate ricostruendo i valori in base alle 

richieste”. 

Per i motivi esposti in premessa 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AUTORIZZARE la programmazione delle attività per le quali sono previste prestazioni 

aggiuntive per l’Area della Dirigenza e per l’Area del Comparto, richieste dal  Dott. Antonio 

Frailis, Direttore della S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), afferente al 

Dipartimento di Prevenzione zona Sud con Prot. NP2021/28370 del 13/07/2021 allegata al 

presente atto, relativa alle procedure proprie della gestione emergenza COVID-19, 

contact  tracing e somministrazione vaccinale ai cittadini. 

2. DI AUTORIZZARE  in seguito ad idonea rendicontazione e redazione di apposito verbale di 

liquidazione, il pagamento delle ore effettuate fuori dall’orario di servizio dagli Operatori 

Sanitari della Dirigenza e del Comparto della S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica, 

afferente al Dipartimento di Prevenzione zona Sud, nel periodo Gennaio – Marzo 2021; 

3. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 

complessivamente in € 134.184,00 verrà rilevato contabilmente, secondo il principio di 

competenza economica, nel Bilancio relativo all’esercizio 2021, e verrà finanziato 

dall’apposito fondo istituito “Macro 90 - emergenza COVID-19” come di seguito 

rappresentato: 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 6   

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

ANNO CONTO 

 

CENTRO DI COSTO 

 

 

IMPORTO 

 

DIPRES 90 2021 

A510010303 
COMPENSI AL 

COMPARTO PER 
ACQUISIZIONE DI 

PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE 
AZIENDALI 

DPS 020134 €  54.840,00 

A509010904Oneri 
sociali del personale 

ruolo sanitario del 
comparto 

DPS 020134 €  13.162,00 

A510010306 
 IRAP SU COMPENSI 
AL COMPARTO PER  

PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE 
AZIENDALI  

DPS 020134 

 

€   4.662,00 

 

A510010301 
COMPENSI ALLA 

DIRIGENZA MEDICO 
VETERINARIA PER 

L’ACQUISTO DI 
PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE 
AZIENDALI 

DPS 020134 €  56.700,00 

A510010304 IRAP 
PER L’ACQUISTO DI 

PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE 
AZIENDALI 

 

DPS 020134 

 

€   4.820,00 

 

TOTALE ESERCIZIO 2021 € 134.184,00 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico, 
per gli adempimenti di competenza; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
per la Tutela della Salute ATS – Sardegna. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA SUD 
Dott. Angelo Biggio 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  N. 1 Allegato A 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Nessun Allegato 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

 

 

107329
Font monospazio
31   08   2021     15   09  2021


		2021-08-12T09:38:44+0200
	FRAILIS ANTONIO


		2021-08-12T12:25:40+0200
	TREMULO PAOLO


		2021-08-12T13:34:43+0200
	BIGGIO ANGELO


		2021-08-31T12:01:07+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




